Irodalom: Fraknói, Brutus M. Századok, 1887. 793-7. - Kovács J. L., Brutus m. történetének forrásai. Századok, 1916. - Pintér, M. Irod. tört. 1930. I. 527. - Szekfű, Szamosközy, pp. 6-12. és passim. - Vietorisz, De ... Bruti ... latinitate. (Egy. Phil. Közl. 1890. Pótkötet. 305-321.) - Fueter E., 69-70.

#### Jegyzet:

- 1) L.: B. Decsy János véleményét: Bonfini és Ranzanus mesékkal homályosították el a magyar történetet. M. H. H. II., XVII., LX. -LXI.
- 2) Születése évét Fueter (1913.) p. 69. Tiraboschi, Mazuuchelli és Chmel nyomán 1515-re teszi, Toldy és Fraknói 1517-re. (M. H. H. II. tom. XII., p. VII.)
- 3) M. H. H., i. h., p. X., 18. jegyzet.
- 4) E. O. E., IV., p. 214. és Szekfű, Szamosközy, Bpest, 1904. pp. 6-7.
- 5) Brutus művének tul kellett terjednie 1552-ön, csak ránk maradt része szakad meg 1552-vel. Szekfű ui. kimutatta, hogy Bethlen Farkas 1552 után 1566-ig gyakran idézi Brutust, azonkívül ez idézetek szórul szóra egyeznek Szamosközy megfelelő helyeivel, kétségtelen, hogy ez 1552 utáni részletek szövege - részben - Szamosközy-nél fennmaradt. De lehet, hogy elkészült Brutus kortörténete egészen 1574-ig. (L.: Szekfű, Szamosközy, pp. 6-13.) - L. továbbá: Brutus, i. m.: "Impositum munus scribendi superiorum Pannoniae regum res gestas, ut persequar ea, quae tum a Bonfinio, tum ab aliis ad nostram usque memoriam sunt literis consignata." (I. köt. = M. H. H. II., XII. köt. p. XXXII., és 71. jegyzet.) - A pápai nuncius jelentésében Krakóból 1583. február 22-ről: Di non lasciar opprimere la verita dalle bugie de Sambuco et dimustrare principalmente che il Re Giovanni era vero Re. -

És április 23-ról: senior l'istoria del Re Giovanni d'Ungaria, al quale come a suo Signore questo Re vuol dare questo segno di gratitudine. - Idézi - szokása szerint lelőhely megnevezése nélkül - Fraknói, Brutus Mihály, Századok, 1887., p. 794.

3. jegyzet.

6) Fueter, 70.

7) Kiadva az Epistolarum libri. V. c. gyűjteményében, először Krakkó, 1583., majd Berlin, 1639. Cramer kiadásában, itt 637-778.

8) Ezt a művet Fueter nem említi.

9) Nam si ita angustis finibus placet historiam definiri, ut nuda res narrentur, et ut sunt recte et cum laude et foede et flagitiosa gestae, nincz szükség Herodotosra, Liviusra stb., et is erit scribendae historiae aptus, cui satis sit non haberi mendacem, id quo (!) nullo negotio praestabit, intra fori cancellos inclusus scriba, et cui unicam diei horam liceat, de munere publico in hoc uno munere scribendi collocare. Sed si historiae fines sunt latius proferendi, ut video sapientissimus hominibus placere, ... illud pertinebit ad scriptoris munus, efficere non solum ut qui legant non sint solliciti de illius fide, narrandis rebus, sed multa etiam discant, quae tum in privata, tum in publica re administranda insignia habeant emolumenta, atque usus. Rerum ratio, inquit (t. i. Cicero), ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem: vult etiam, quoniam in rebus magnis memoriae dignis, consilia primum, deinde acta, postea eventus, exspectantur, et de consiliis significari quid scriptor probet, et in rebus gestis declarari, non solum quod actum, aut dictum sit, sed etiam quomodo. Et cum de eventu dicatur, ut causae explicentur omnes vel casus, vel sapientiae, vel temeritatis, hominumque ipsorum non solum res gestae, sed etiam, qui fama ac nomine excellant, de cuiusque vita, atque natura... Cicero szerint ehhez a munkához magni consilii et prudentiae homo-ra van szükség, aki, multa a natura habeat, quae ingenio, multa quae in industria et studiis optimarum artium referat accepta. (l. m. CIV. CIII.)